Вкладка 1

СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​
Главное следственное управление по городу Москве и Московской области

Уголовное дело № ОПУ-184

по обвинению Мошониста Романа
в совершении преступления,

предусмотренного пп. “б” ч. 3 ст. 77 УК Российской Федерации

возбуждено: 24.02.2025 г.
окончено: 24.02.2025 г.

г. Москва 2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству)

г. Москва «24» февраля 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Фрунзе М.В.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

изучив постановление №478 о принятии жалобы к производству и началу
прокурорской проверки от 21.02.2025 г. Прокуратуры по г. Москва и Московской
области в лице помощника прокурора г. Москвы и Московской области, младшего
юриста Фергюсона Алекса Пламенева.

(повод к возбуждению уголовного дела)

УСТАНОВИЛ:

19.02.2025 г. в 11:14 по московскому времени сотрудник Управления внутренних дел по
Центральному административному округу г. Москвы Главного управления Министерства внутренних
дел России (Далее - УВД по ЦАО), генерал-майор полиции Мошонист Роман со своим коллегой
Трактором Евпатием подъехал к многоквартирному дому находящемуся в Центральном районе г.
Москвы. Около подъезда они заметили неопознанное гражданское лицо в маске, которое убегало,
сотрудники УВД по ЦАО бросились в погоню, по ходу погони сотрудники остановились и направились
обратно. Далее Мошонист Роман оббегает дом и видит неопознанное гражданское лицо в маске с
оружием, сотрудник УВД по ЦАО сразу же применил огнестрельное оружие по отношению к
вооруженному лицо и произвел задержание, далее он оказал медицинскую помощь раненому. Для
продолжения процессуальных действий сотрудник подошёл к своему служебному транспортному
средству, но в нем сидел неизвестный гражданин, после чего Мошонист Роман подошёл к водительской
двери и потребовал покинуть автомобиль, но гражданин никак не отреагировал на сотрудника полиции
и продолжил сидеть, в ходе чего сотрудник УВД по ЦАО применил специально средство “Тайзер”, но не
продолжил процессуальные действия предусмотренные законодательством, а именно не произвел
задержание, так как он применил специальное средство не для защиты здоровья себя, либо граждан.

(указать, что именно и краткое содержание)

На основании изложенного и принимая во внимание, что собранные материалы содержат достаточные данные,
указывающие на признаки преступления, предусмотренного пп. “б” ч. 3 ст. 77 УК Российской

Федерации,
руководствуясь ст. 27 ПК Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:

1.​ Возбудить уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного пп. “б” ч. 3 ст.
77 УК Российской Федерации.

2.​ Уголовное дело принять к своему производству и приступить к расследованию.
3.​ Копию настоящего постановления направить заявителю, надзирающему прокурору.

2

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

лейтенант юстиции

Фрунзе М.В.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

3

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании потерпевшим)

г. Москва «24» февраля 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Фрунзе М.В.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

УСТАНОВИЛ:
19.02.2025 г. в 11:14 по московскому времени сотрудник Управления внутренних дел по

Центральному административному округу г. Москвы Главного управления Министерства внутренних
дел России (Далее - УВД по ЦАО), генерал-майор полиции Мошонист Роман со своим коллегой
Трактором Евпатием подъехал к многоквартирному дому находящемуся в Центральном районе г.
Москвы. Около подъезда они заметили неопознанное гражданское лицо в маске, которое убегало,
сотрудники УВД по ЦАО бросились в погоню, по ходу погони сотрудники остановились и направились
обратно. Далее Мошонист Роман оббегает дом и видит неопознанное гражданское лицо в маске с
оружием, сотрудник УВД по ЦАО сразу же применил огнестрельное оружие по отношению к
вооруженному лицо и произвел задержание, далее он оказал медицинскую помощь раненому. Для
продолжения процессуальных действий сотрудник подошёл к своему служебному транспортному
средству, но в нем сидел неизвестный гражданин, после чего Мошонист Роман подошёл к водительской
двери и потребовал покинуть автомобиль, но гражданин никак не отреагировал на сотрудника полиции
и продолжил сидеть, в ходе чего сотрудник УВД по ЦАО применил специально средство “Тайзер”, но не
продолжил процессуальные действия предусмотренные законодательством, а именно не произвел
задержание, так как он применил специальное средство не для защиты здоровья себя, либо граждан.

(указать, что именно и краткое содержание)

принимая во внимание, что преступными действиями сотрудника полиции, генерал-майором Мошонистом
Романом неустановленному гражданскому лицу причинен физический вред,

 руководствуясь ст. 27 ПК Российской Федерации,

ПОСТАНОВИЛ:
Признать неопознанное гражданское лицо потерпевшим по настоящему делу.

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

лейтенант юстиции

Фрунзе М.В.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

4

ПРОТОКОЛ​
(следственных действий)

г. Москва «24» ферваля 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Фрунзе М.В.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

21.02.2025 г. в 02:07 по московскому времени в ГСУ СК России по г. Москва и Московской
области поступило постановление №478 от 21.02.2025 г. Прокуратуры по г. Москва и Московской
области в лице помощника прокурора г. Москвы и Московской области, младшего юриста Фергюсона
Алекса Пламенова на основании поступившей в прокуратуру информации возможно имеющую
признаки преступления.

22.02.2025 г. в 18:31 по московскому времени следователем ГСУ СК России по г. Москва и
Московской области, лейтенантом юстиции Фрунзе Максимом Викторовичем был направлен запрос
информации №252-202-1 от 22.02.2025 г. на имя генерал-полковника полиции Раневского Е.Н. Ответ
был получен в сроки, все документы были предоставлены.

24.02.2025 г. в 23:17 по московскому времени следователем ГСУ СК России по г. Москва и
Московской области, лейтенантом юстиции Фрунзе Максимом Викторовичем, было произведено
ознакомление с материалами постановления № 478 от 21.02.2025 г. Принято решение о возбуждении
уголовного дела № ОПУ-184 в отношении сотрудника УВД по ЦАО Мошониста Романа, по факту
признаков преступления, предусмотренного пп. “б” ч. 3 ст. 77 Уголовного Кодекса Российской
Федерации.

24.02.2025 г. в 23:32 по московскому времени уголовное дело было составлено в полном объеме и
передано в Прокуратуру

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

лейтенанта юстиции

Фрунзе М.В.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

5

https://discord.com/channels/1249730329435176991/1249731150193102939/1331662104372973618

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу)

г. Москва «24» февраля 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Фрунзе М.В.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы уголовного дела № ОПУ-184,

УСТАНОВИЛ:
19.02.2025 г. в 11:14 по московскому времени сотрудник Управления внутренних дел по

Центральному административному округу г. Москвы Главного управления Министерства внутренних
дел России (Далее - УВД по ЦАО), генерал-майор полиции Мошонист Роман со своим коллегой
Трактором Евпатием подъехал к многоквартирному дому находящемуся в Центральном районе г.
Москвы. Около подъезда они заметили неопознанное гражданское лицо в маске, которое убегало,
сотрудники УВД по ЦАО бросились в погоню, по ходу погони сотрудники остановились и направились
обратно. Далее Мошонист Роман оббегает дом и видит неопознанное гражданское лицо в маске с
оружием, сотрудник УВД по ЦАО сразу же применил огнестрельное оружие по отношению к
вооруженному лицо и произвел задержание, далее он оказал медицинскую помощь раненому. Для
продолжения процессуальных действий сотрудник подошёл к своему служебному транспортному
средству, но в нем сидел неизвестный гражданин, после чего Мошонист Роман подошёл к водительской
двери и потребовал покинуть автомобиль, но гражданин никак не отреагировал на сотрудника полиции
и продолжил сидеть, в ходе чего сотрудник УВД по ЦАО применил специально средство “Тайзер”, но не
продолжил процессуальные действия предусмотренные законодательством, а именно не произвел
задержание, так как он применил специальное средство не для защиты здоровья себя, либо граждан.
Видеозапись с нагрудного видеорегистратора сотрудника УВД по ЦАО Мошониста Романа была
направлена совместно постановлением № 478 от 21.02.2025 г. Прокуратуры г. Москвы и Московской
области. Объяснительная по факту действий сотрудника УВД по ЦАО Мошониста Романа была
направлена согласно запросу информации № 252-202-1 от 22.02.2025 г. Главного следственного
управления Следственного комитета России по г. Москве и Московской области.

(указать, что и как было получено)

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ Признать запись с нагрудного видеорегистратора сотрудника полиции Мошониста Романа,

вещественными доказательствами и приобщить в качестве вещественных доказательств к уголовному
делу № ОПУ-184.

2.​ Признать объяснительную по факту действий сотрудника УВД по ЦАО Мошониста
Романа, вещественными доказательствами и приобщить в качестве вещественных доказательств к
уголовному делу № ОПУ-184.

6

https://www.youtube.com/watch?v=yht1Lpj5NC4
https://imgur.com/a/sHJMije
https://imgur.com/a/sHJMije

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

лейтенант юстиции

Фрунзе М.В.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

7

ПОСТАНОВЛЕНИЕ​
(об окончании предварительного расследования и передаче уголовного дела прокурору для

направления в суд)

г. Москва «24» февраля 2025 г.

Следователь ГСУ СК России по городу Москве и Московской области,
лейтенант юстиции Фрунзе М.В.

(должность, классный чин. звание, фамилия и инициалы лица, вынесшего постановление)

рассмотрев материалы уголовного дела № ОПУ-184,

УСТАНОВИЛ:
19.02.2025 г. в 11:14 по московскому времени сотрудник Управления внутренних дел по

Центральному административному округу г. Москвы Главного управления Министерства внутренних
дел России (Далее - УВД по ЦАО), генерал-майор полиции Мошонист Роман со своим коллегой
Трактором Евпатием подъехал к многоквартирному дому находящемуся в Центральном районе г.
Москвы. Около подъезда они заметили неопознанное гражданское лицо в маске, которое убегало,
сотрудники УВД по ЦАО бросились в погоню, по ходу погони сотрудники остановились и направились
обратно. Далее Мошонист Роман оббегает дом и видит неопознанное гражданское лицо в маске с
оружием, сотрудник УВД по ЦАО сразу же применил огнестрельное оружие по отношению к
вооруженному лицо и произвел задержание, далее он оказал медицинскую помощь раненому. Для
продолжения процессуальных действий сотрудник подошёл к своему служебному транспортному
средству, но в нем сидел неизвестный гражданин, после чего Мошонист Роман подошёл к водительской
двери и потребовал покинуть автомобиль, но гражданин никак не отреагировал на сотрудника полиции
и продолжил сидеть, в ходе чего сотрудник УВД по ЦАО применил специально средство “Тайзер”, но не
продолжил процессуальные действия предусмотренные законодательством, а именно не произвел
задержание, так как он применил специальное средство не для защиты здоровья себя, либо граждан.

(указать, что именно и краткое содержание)

В указанных действиях усматривается состав преступления, предусмотренный пп. “б” ч. 3 ст. 77

УК Российской Федерации.

Принимая во внимание, что по делу собраны достаточные доказательства, дающие основания

для предъявления обвинения, Мошонисту Роману,

ПОСТАНОВИЛ:
1.​ Привлечь Мошониста Романа в качестве обвиняемого по настоящему делу и предъявить

ему обвинение в совершении преступления, предусмотренного пп. “б” ч. 3 ст. 77 УК Российской
Федерации.

2.​ Личность Мошониста Романа удостоверена документом:  служебное удостоверение
сотрудника УВД по ЦАО № МВД-930-059 выдано 18.01.2025 г.

8

https://imgur.com/a/urvUjaL
https://imgur.com/a/urvUjaL

3.​ Уголовное дело № ОПУ-184 по обвинению Мошониста Р. в совершении преступления,
предусмотренного пп. “б” ч. 3 ст. 77 УК Российской Федерации передать прокурору Московской
области для направления в суд.

4.​ Считать необходимым применить в отношении Мошониста Романа следующие меры
пресечения:

4.1.​ Назначить наказание в виде увольнения с занимаемой должности с лишением всех
званий, наград, медалей и орденов.

4.2.​ Назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (Семь) лет с отбыванием
наказания в исправительной колонии № 7 Управления Федеральной службы исполнения
наказания России по г. Москве и Московской области.

4.3.​ Назначить наказание в виде установления запрета на трудоустройство в органы
власти сроком на 14 (Четырнадцать) календарных дней.

5.​ Копию настоящего постановления направить обвиняемому Мошонисту Роману,
потерпевшему, заявителю.

Следователь
ГСУ СК России по городу Москве и
Московской области

лейтенант юстиции

Фрунзе М.В.

(прокурор, следователь, дознаватель)  (подпись)  (фамилия, инициалы)

9

	Вкладка 1
	СЛЕДСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ​Главное следственное управление по городу Москве и Московской области

	Уголовное дело № ОПУ-184
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании потерпевшим)
	ПРОТОКОЛ​(следственных действий)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(о признании предметов вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу)
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ​(об окончании предварительного расследования и передаче уголовного дела прокурору для направления в суд)